

招商银行股份有限公司

2018 年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2018 年半年度主要财务数据为招商银行股份有限公司（简称本公司或本行）初步核算的集团口径数据，未经会计师事务所审计，具体数据以本公司最终披露的 2018 年半年度报告财务数据为准，请投资者注意投资风险。

一、主要财务数据和指标

（除特别说明外，单位人民币百万元）

主要财务数据	2018 年 1-6 月	2017 年 1-6 月 (重述) ¹	增减变动幅度
营业收入	125,831	112,884	11.47%
其中：非利息净收入	49,397	41,988	17.65%
营业利润	58,673	49,788	17.85%
利润总额	58,631	49,942	17.40%
归属于本行股东的净利润	44,756	39,259	14.00%
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	44,673	38,967	14.64%
归属于本行普通股股东的基本每股收益(人民币元) ²	1.77	1.56	13.46%
年化后归属于本行普通股股东的加权平均净资产收益率(%) ²	19.58	19.11	增加 0.47 个百分点
主要财务数据	2018 年 6 月 30 日	2017 年 12 月 31 日	增减变动幅度
总资产	6,534,708	6,297,638	3.76%
其中：贷款和垫款总额	3,877,868	3,565,044	8.77%
总负债	6,029,222	5,814,246	3.70%
其中：客户存款总额	4,257,803	4,064,345	4.76%
归属于本行股东权益	502,150	480,210	4.57%
普通股总股本	25,220	25,220	-
归属于本行普通股股东的每股净资产(人民币元) ³	18.56	17.69	4.92%
不良贷款率(%)	1.43	1.61	减少 0.18 个百分点

注：1. 本公司及其附属公司（简称本集团）根据财政部于 2017 年 12 月 25 日发布的《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号），将原计入“营业外收入”和“营业外支出”中的相关资产处置利得或损失计入“其他业务收入”中的“资产处置收益”项目。同时，本期将投资性房地产租金收入由“营业外收入”调整至“其他业务收入”。2017 年同期数据已就上述调整进行同口径重述，对本集团利润总额和净利润无影响。

2. 基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》计算。本公司于 2018 年 1-6 月并无发放优先股股息，因此在计算本期基本每股收益和加权平均净资产收益率时，“归属于本行股东的净利润”无需扣除优先股股息，“加权平均净资产”扣除了优先股。

3. 归属于本行普通股股东的每股净资产按扣除优先股后的归属于本行股东的权益除以期末普通股股本总数计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明（以下金额币种均为人民币）

2018 年上半年，本集团各项业务稳健开展，总体经营情况良好。本集团实现营业收入 1,258.31 亿元，同口径较上年同期增加 129.47 亿元，增幅 11.47%；利润总额 586.31 亿元，同比增加 86.89 亿元，增幅 17.40%；归属于本行股东的净利润 447.56 亿元，同比增加 54.97 亿元，增幅 14.00%。截至 2018 年 6 月 30 日，本集团资产总额 65,347.08 亿元，较上年末增加 2,370.70 亿元，增幅 3.76%；负债总额 60,292.22 亿元，较上年末增加 2,149.76 亿元，增幅 3.70%。不良贷款率 1.43%，较上年末下降 0.18 个百分点。

三、风险提示

本公告所载 2018 年半年度主要财务数据为初步核算数据，可能与本公司 2018 年半年度报告中披露的数据存在差异，但预计上述差异幅度不会超过 10%，请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经本公司法定代表人、行长、财务负责人和财务机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

招商银行股份有限公司董事会

2018年7月24日